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Svar på remiss om ändrade regler för fiske av lax, fiske med fast redskap och 
nät i Östersjön samt om undantag för att upprätta transportdokument, dnr 
2024-001467 

 
Sveriges Fiskares PO (SFPO) företräder cirka 230 fiskefartyg som är verksamma inom det 
demersala fisket. Vi har medlemmar längs hela den svenska kusten - från Koster till Kalix. 
SFPO står för ett långsiktigt hållbart fiske och våra medlemmar är bland de bästa när det 
handlar om selektivitet, skonsamhet och kvalité. 

 

 
Ärendet 

Havs- och vattenmyndigheten (HaV) har remitterat ett förslag till ändrade regler för fiske av 
lax, fiske med fasta redskap och när i Östersjön samt om undantag för att upprätta 
transportdokument. HaV önskar ta del av SFPO:s synpunkter på förslagets föreskrifter samt 
tillhörande konsekvensutredning. 

 

 
SFPO:s synpunkter 

Fiskemöjligheter i ICES delområde 30 

Rådets förordning om fiskemöjligheter 2024 tillåter inte riktat fiske efter lax i SD30. Därför 
föreslår HaV anpassning av de nationella reglerna för att undvika riktat fiske efter lax och 
oavsiktliga bifångster av lax i SD30. HaV föreslår begränsning av fiske med fast redskap under  

 

 

 

http://www.sfpo.se/


juni-juli och en bifångstkvot av högst 400 laxar vid fiske efter andra arter med andra redskap i 
SD30. SFPO anser att ett förbud av fasta redskap kommer att slå mycket hårt för kustfiskare i 
det berörda området. På grund av problemet med säl är det mycket svårt att ersätta fiske 
med fasta redskap med garnfiske. Strömmingsbeståndet har minskat mycket i område 30 och 
fiske efter strömming kan inte kompensera för minskade laxfångster. De arter man skulle 
kunna fiske är sik, öring och abborre. SFPO föreslår att HaV snarast möjligt utreder 
möjligheter att tillåta sådana fasta redskap som fångar dessa arter med minimala bifångster 
av lax. Dessa kan vara exempelvis bottengarn (som används för att fiska braxen i Norrbotten 
och som också lämpar sig för abborrfiske) och pontonfälla med vittjanspåse som är anpassad 
för abborrfiske (och även öringfiske). Båda redskapen kan också användas för fiske efter 
braxen, gös och gädda. Bifångster av lax i bottengarnet är försvinnande små enligt en studie 
från SLU (Örjan Östman). Pontonfälla för abborre är mindre i storlek med mindre ingångar än 
de pontonfällor som används för laxfiske och har därmed mycket mindre fångster av lax. En 
viktig aspekt här är att undersöka lämplig placering av dessa fällor. Yrkesfiskare har goda 
kunskaper i vilka områden som lämpar sig bra för abborr- och öringsfiske med obefintliga 
bifångster av lax. Detta borde man kunna analysera också från loggboksdata. Nackdelen med 
bottengarn är att den inte är sälsäker på samma sätt som pontonfälla, men placering på grunt 
vatten minskar sälproblemet. 

Fiske med mjärdar skulle kunna vara ett alternativ, men potentialen bedöms mycket 
begränsad. Dels behövs ett stort fångstområde, dels mycket arbete med att frakta mjärdar 
med en liten båt. Mjärdar fångar också det mindre storlekssegmentet av abborrbeståndet och 
fiskare i SD30 har sällan marknad för de mindre storlekarna. 

För att överhuvudtaget ha kvar yrkesfiskare i SD30 behövs dessa alternativa redskap och 
placeringar noga undersökas och fiske med dessa tillåtas under den föreslagna förbudstiden. 
Många av yrkesfiskarna i området bereder fångsten själva och inkomstbortfallet är därmed 
mycket större än landningsvärdet och i många fall avgörande för fortsatt verksamhet. 

 

Tidsmässig fördelning av den för svenskt yrkesfiske tillgängliga laxkvoten i Östersjön 

I det nya föreskriftsförslaget står att fisket i område 31 kan förbjudas när ca 3 000 laxar 
återstår. SFPO avstyrker den delen av förslaget. SFPO ser det som en fördel att en så stor del 
av kvoten som möjligt kan fiskas upp innan HaV beslutar att fisket stoppas. 

SFPO tillstyrker förslaget att senarelägga fiskestoppet i Umeälvens fredningsområde samt 
Skellefteälvens terminalområde.  

SFPO anser också att fiskestarten i Umeälvens fredningsområde, i likhet med i andra 
områden, bör vara 17/6. Enligt muntliga uppgifter från SLU anses en tidigare fiskestart än 
den nu rådande inte påverka beståndet.  

 

Undantag från att upprätta och skicka in transportdokument 

SFPO tillstyrker förslaget. 
 

 

 

 

 

 



Andra frågor 

SFPO har vid samråd och kontakter med HaV tagit upp frågor som inte finns med i remissen 
men som vi tycker är viktiga att lösa. SFPO avser återkomma till myndigheten för dialog om 
följande fråga. 

Vi tycker det är angeläget att gå vidare och utveckla en mer älvspecifik förvaltning och vill ha 
en fortsatt dialog med HaV om detta.  
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